7 ¿Qué hombre hay pues semejante á Job que insulta, como quien bebe un vaso de agua?

8 ¿Que se asocia con los que obran la iniquidad, y sigue las sendas de los impíos?

de peccador. Pero Eliú interpretaba en mal sentido las expresiones de Job.

3 Dando palabra á sus enemigos.

4 Á Dios descaradamente.

CAPÍTULO XXXIV.

9 *Dixit enim: Non placebit vir Deo, etiam si cucurrerit cum eo.*

10 *Idèò viri cordati, audite me: Absit à Deo impietas, et ab Omnipotente iniquitas:*

11 *opus enim hominís reddet ei, et iuxta vias singulorum restituet eis.*

12 *Verè enim Deus non condemnabit frustra, nec Omnipotens subvertet judicium.*

13 *Quem constituit altum super terram, aut quem posuit super orbem, quem fabricatus est?*

14 *Si direrit ad eum cor suum, spiritum illius et flatum ad se trahet:*

15 *deficiet omnis caro simul, et homo in cinerem revertetur.*

16 *Si habes ergo intellectum, audi quod dicitur, et auscultate vocem eloquii mei.*

17 *Nunquid qui non amat iudicium, sanari potest? et quomodo tu cum, qui justus est in tantum condemnas?*

18 *Qui dicit regi, apostata: qui vocat ducem, impios:*

19 *qui non accipit personas principum, nec cognovit tyrannum, cum disceptaret contra pauperem: opus enim manuum ejus sunt universi.*

20 *Subitò morientur, et in medià nocte turbabuntur populi, et pertransibunt, et auferent violentum absque manu:*

21 *Oculi enim ejus super vias hominum, et omnes gressus eorum considerat.*

22 *Non sunt tenebræ, et non est umbra mortis, ut abscondantur ibi qui operantur iniquitatem.*

23 *Neque enim ultrà in hominis poterit.*

9 Pues ha dicho: No será el hombre grato á Dios, por mas que corra por los caminos del Señor.

10 Por tanto vosotros que sois varones cuerdoes estadme atentos: Léjos de Dios toda impiedad, y del Todopoderoso toda injusticia.

11 Porque él ha de dar á las obras del hombre su pago *(merecido)*; y los ha de remunerar segun la conducta de cada uno:

12 siendo como es verdad que Dios no condena sin razon; ni el Omnipotente trastorna jamás la justicia.

13 ¿Ha cedido él á algun otro sus veces sobre la tierra? ¿O á quién ha encargado gobernar el mundo que fabricó?

14 Si con su corazón airado se pusiese él á mirarle, se atraería otra vez á sí el espíritu y el aliento que le dió.

15 Toda carne perecería de un golpe, y el hombre se tornaría en polvo.

16 Ahora bien, si tú tienes entendimiento, atiende á lo que se dice, y escucha mis palabras.

17 ¿Por ventura puede ser capaz de curacion el que no ama la justicia? ¿Pues cómo tú condenas tanto á aquel Señor que es el justo por esencia?